共青团广东省委员会
广东省国土资源厅

团粤联发〔2016〕33号[image: image1.png]

关于在全省开展纪念第26个“全国土地日”暨第八届“珍爱国土·青年担当”

系列宣传活动的通知
各地级以上市、县（市、区）团委、国土资源主管部门：
为深入贯彻党的十八大、十八届四中、五中全会和省委十一届五次、六次全会精神，全面落实节约集约用地战略，动员广大青少年积极投身到落实节约集约用地的实际行动中，成为珍爱国土的倡导者、宣传者和践行者。团省委、省国土资源厅决定联合开展纪念第26个“全国土地日”暨第八届“珍爱国土·青年担当”系列宣传活动。具体事项通知如下：
一、活动主题
珍爱国土·青年担当
二、活动时间
2016年6月
三、主办单位

共青团广东省委员会  广东省国土资源厅
四、活动内容
（一）“珍爱国土·青年担当”国土知识邀请赛
省级活动定于全国土地日前夕在广州举行，将邀请基层国土干部、团干部和学生代表参加。通过知识竞赛积极引导广大青少年学习国土资源政策法规，使大家知法、懂法，并且依法办事。
    （二）“珍爱国土·青年担当”国土知识进校园活动
1.与贫困村小学“结对子”，开展国土知识普及活动。各示范县（市、区）团委、国土部门联合在联系点扶贫村小学（或该村所在镇小学）开展一次“结对子”国土知识普及活动，通过国土知识讲座、“珍爱国土”主题日活动等形式，普及国土知识、倡导节约集约利用土地的理念，并向贫困村小学生赠送书籍、文具等。
2.“珍爱国土·青年担当”国土科普知识板报比赛。各示范县（市、区）团委选择3～5所中小学，发动各校举办一期以纪念第26个 “全国土地日”暨第八届“珍爱国土·青年担当”为主题的板报比赛，并评选出优秀作品。板报具有可传阅、可观赏性，在创作板报过程中，充分发挥青少年的聪明才智，让青少年学与思相容。
3.“珍爱国土·青年担当”校园“面对面”活动。各示范县（市、区）团委开展国土资源知识校园“面对面”活动。邀请专家学者或基层国土资源管理干部，与中小学生面对面交流。通过故事讲述、知识讲解、疑难解答、交流心得、分发宣传材料等方式，使青少年了解国土资源国情国策，从小树立保护国土资源和节约集约用地的意识。
（三）“珍爱国土·青年担当” 国土知识进百村活动
1.国土资源远程教育培训进百村。依托农村党员干部现代远程教育平台，举办“珍爱国土·青年担当”远程教育培训活动。各示范县（市、区）团委组织镇村基层团干、大学生村官和农村青年在各镇（街道）、村（社区）站点收看，并通过网络平台进行交流，加深农村青年对基层国土资源管理工作的认识。
2.青年国土资源志愿服务进百村。各示范县（市、区）团委联合乡镇国土所、村委，通过法律咨询、宣传材料发放、戏剧小品下乡、主题团日活动、发放意见征集表等形式，组织志愿者深入农村开展国土资源志愿宣传服务活动。
3.国土资源公益宣传片进百村。团省委联合南方农村报组织“科技下乡直通车”志愿者深入粤东西北贫困村，在“科技下乡直通车”活动前插播国家土地政策宣讲、公益宣传片等视频内容，2个月播放30场，并发放宣传资料、宣传物品，向广大农民群众宣传相关土地政策及国土知识。
（四）“珍爱国土·青年担当”新媒体宣传活动
1.招募志愿者活动。依托各示范县（市、区）团委的各级微信平台、官方网页开展线上宣传。青年只需要关注共青团各级微信并登记成为网上志愿者，便可以了解学习国土资源法律法规，成为“珍爱国土·青年担当”活动的“宣传者”。
    2.宣传国土知识。各示范县（市、区）团委及国土资源部门利用官方微信、微博在全国土地日活动周期间，每日推送一则国土小知识，更广泛、有效地宣传国土知识。
3.展示优秀板报。各示范县（市、区）团委在举办板报比赛后，通过新媒体平台对优秀板报作品进行宣传展示，采用线下活动与线上相结合的方式，吸引更多青少年参与，更加有效地宣传国土资源政策法规。
4.宣传土地日活动。各示范县（市、区）团委联合相关媒体、职能部门网站及时发布全国土地日活动信息，扩大宣传活动覆盖面和影响力，在全社会营造珍惜保护国土资源的浓厚氛围。
    五、活动安排
5月下旬，各地市团委上报本市工作方案及1个示范县（市、区）工作方案，主办单位确定10个示范县（市、区）。“珍爱国土·青年担当”进校园、进百村活动准备工作全面展开。
6月上旬，各示范县（市、区）团委制作宣传网页，并开展线上宣传活动；组织基层团干、大学生村官和农村青年在各镇（街道）、村（社区）站点收看“珍爱国土·青年担当”远程教育培训视频。
6月20日—25日“全国土地日”宣传周期间，各示范县（市、区）团委开展青年国土资源志愿服务进百村活动、“珍爱国土·青年担当”进校园系列活动。
6月30日前，请各地市团委上报活动总结（含10张活动照片）；各示范县（市、区）团委上报活动总结材料，具体要求见附件。所有材料请以电子版形式报送团省委农青部邮箱：tswgdqnb@163.com。
工作分工
团省委负责活动的统筹组织工作，牵头制定活动的总体方案，负责省级活动实施；各市、示范县（市、区）团委负责制定当地活动的具体实施方案，组织青年团员、志愿者开展国土资源系列宣传活动。
省国土资源厅对活动总体方案的制定及组织实施工作提供指导，同时负责提供活动宣传资料以及经费保障。各级国土资源部门负责指导各级团委开展国土资源系列宣传活动，包括邀请专家或基层国土资源管理干部参加校园“面对面”咨询答疑、志愿服务活动，以及从政策法规、国土知识等方面提供业务指导。

请各地市团委联合市县国土部门于6月1日前上报本市工作方案及示范县工作方案，活动内容包括活动时间、参与人数、工作联系人和联系方式等，主办单位将依据各地上报方案确定10个示范县（市、区）名单。除省级活动外，主办单位将对10个示范县（市、区）进行重点督导，并对每个示范县（市、区）工作的开展情况、成效进行验收。通过验收后，为每个示范县（市、区）团委拨付工作经费。

联系人：陈梓炜、杨特君
联系电话：020-87195623

共青团广东省委员会           广东省国土资源厅
2016年5月26日
附件
示范县（市、区）活动总结材料表
	序号
	活动内容
	需上报材料
	上报时间

	1
	进校园活动
	“结对子”国土知识讲座照片、优秀板报比赛照片、校园“面对面”活动照片、派发宣传材料照片各5张。
	6月30日前

	2
	进百村活动
	各村观看国土远教视频的照片至少10张。
	6月30日前

	青年国土资源志愿服务活动相片至少5张。

	主题团日活动相片至少5张。

	3
	新媒体宣传活动
	新媒体宣传活动成果截图、照片至少五张。
	6月30日前

	4
	-
	活动总结1份（1500字左右）。
	6月30日前

备注：所有材料请以电子版形式报送团省委农青部邮箱：tswgdqnb@163.com

共青团广东省委员会                2016年5月26日印发

（共印170份）